ATA n° 576/2024  1

Reunião – CMDCA  2

Ao décimo primeiro dia do mês de fevereiro, às 9 horas, no Salão Ouro Negro, 3

reuniram-se, o presidente Andrey Manoel dos Santos; e os conselheiros e 4

ouvintes: Pâmela Fidelis Ghisi (Secretaria Municipal de Assistência Social); 5

Zulma Nascimento (Secretaria Municipal de Educação); Larissa Anastácio 6

Silveira (Secretaria Municipal de Assistência Social); Maira dos Santos Costa 7

(Instituto de Educação Especial Diomício Freitas); Jairo Marques Fernandes 8

(Associação Sul Catarinense de Karatê); Mirella Sombrio (Sociedade Cultural 9

Cruzeiro do Sul); Letícia Anselmo Monique Barreto (Universidade do Extremo 10

Sul Catarinense – UNESC); Edna Ramos (GERAR); Eduardo Casagrande Fabris 11

(Fundação Municipal de Esportes – FME); Claudiomir dos Santos (Academia de 12

Futebol); Renata Machado (Meninas Carvoeiras); Patricia Guralski (Casa 13

Guido); Letícia Monique (UNESC); Jackson Fernandes (Parceiros da Vida); José 14

Carlos Machado (Happy Face); Aldo Rocker (CSU); Amanda de Oliveira 15

(CREAS); Maria Terezinha da Rosa Mendes (CREAS); Graziela Torquato 16

(Associação de Pais e Amigos do Autista da Região Carbonífera – AMAREC); 17

Fabiana Rodrigues Cardoso (Associação de Pais e Amigos do Autista da Região 18

Carbonífera – AMAREC); Ecilene M. F. Andrade (ATAPREV-CRI/APERMA); 19

Ariana Colombo (Nossa Casa); Franciele Becker (Nossa Casa); Mara C. K. 20

(ATAPREV-CRI); Suelen G (LPV); Vanderleia Alexandre (Conselho Tutelar I); 21

Eduardo C. Fabris (Secretaria da Fazenda); Marcelo Mendes  (ADEPO 22

Social/Mente Livre); Mari Janardo (Happy Face); Caroline Bento (Happy Face); 23

Martinho Neto (Associação Desportiva de Handebol de Criciúma); Marlon 24

Zappelini (Casa Viva Container); Andreia Teixeira Machado (Conselho Tutelar); 25

Paula Germann (Secretaria-Executiva). O presidente dá início a reunião 26

saudando a todos. Entra em pauta a Comissão FIA, cujo solicita a adequação e 27

execução do Projeto CRIAR – Criança e Adolescente na Rede – Tema I – 28

Cyberbullying na Escola, da Cruzeiro do Sul, no valor de R$ 153.074,00 (Cento 29

e cinquenta e três mil e setenta e quatro reais). Em votação, o Conselho aprova 30

em unanimidade. A Associação Beneficente ABADEUS solicita prorrogação de 31

prazo de captação do Projeto Trilhas Empreendedoras Fase II, em votação, o 32

Conselho aprova em unanimidade. A Associação Criciúma de Futsal solicita a 33

aprovação do Projeto Movimento de Craques: Formação Através do Futsal, em 34

votação, o Conselho aprova em unanimidade. A Sociedade Cultural Cruzeiro do 35

Sul solicita o termo aditivo de autorização para prorrogação referente ao prazo 36

de execução do termo número 2995/2024, em votação, o Conselho aprova em 37

unanimidade. A Casa Guido requer a adequação e execução do Projeto Apoio 38

Social Oncológico no valor de R$ 116.481,16 (Cento e dezasseis mil, 39

quatrocentos e oitenta e um reais e dezasseis centavos), em votação, o 40

Conselho aprova em unanimidade. Também solicita a adequação e execução do 41

Projeto Cozinha da Esperança: Nutrindo Vidas no valor de R$ 39.722,00 (Trinta 42

e nove mil, setecentos e vinte e dois reais), em votação, o Conselho aprova em 43

unanimidade. Entra em pauta o Plano de Ação e Aplicação 2025, onde a 44

Conselheira Mirella lê para todos. Em votação, o Conselho aprova em 45

unanimidade. O Conselho debate a importância do comparecimento no evento 46

FIFE, que será realizado no município de Curitiba, o qual trata sobre Captação 47

de Recursos e Terceiro Setor. Em votação, fica acordado que Mirella Sombrio, 48

Pâmela Fidelis Ghisi, Maira Costa e Andrey Manoel dos Santos irão ao evento 49

para trazer os conhecimentos adquiridos, ao Conselho. O Conselho delibera a 50

reestruturação das Comissões. Começando pela Comissão Permanente de 51

Deliberações e controle das Políticas Públicas, relações com o Sistema de 52

Garantia de Direitos e Normas e legislação: Representantes Governamentais: 53

Zulma Guidi, Larissa Anastácio Silveira e João Victor Corrêa Viel. 54

Representantes Não Governamental: Ariana Colombo Fortuna, Mari Othilia 55

Angelis Jamardo e Maira dos Santos Costa. Comissão Permanente de 56

Capacitação e Mobilização, Conferência e Processos Eleitorais: Representantes 57

Governamentais: Vittor Teixeira Ferreira, Juliana Stecanella Carminatti e Sabrina 58

Mendes Vieira. Representantes Não Governamental: Marcelo Mendes, Letícia 59

Anselmo Manique Barreto e Martinho Mrotskoski Neto. Comissão Permanente 60

do Fundo Municipal para Infância e da Adolescência Municipal para Infância e 61

da Adolescência – FIA: Representantes Governamentais: Andrey Manoel dos 62

Santos, Pamela Fidelis Ghisi e Eduardo Casagrande Fabris. Representantes 63

Não Governamental: Mirella Sombrio, Jairo Marques Fernandes e Edevilson 64

Manoel Pereira. Comissão de Monitoramento e Avaliação de Projetos do 65

CMDCA: Representantes Governamentais: Michele Bombazar, Sabrina Mendes 66

Vieira, Eduardo Casagrande Fabris. Representantes Não Governamental: 67

Mirella Sombrio, Mari Othilia Angelis Jamardo E Martinho Mrotskoski Neto. Entra 68

em pauta o cargo da vice-presidência do CMDCA, Maira se coloca à disposição 69

para ocupar o cargo, o Conselho não se opõe e a parabeniza. Nada mais 70

havendo a contatar, o presidente encerra a reunião e segue ata assinada por 71

mim Paula Germann, secretária-executiva e os demais presentes: 72

Andrey Manoel dos Santos (Secretaria da Saúde); 73

Pâmela Fidelis Ghisi (Secretaria Municipal de Assistência Social); 74

Zulma Nascimento (Secretaria Municipal de Educação); 75

Larissa Anastácio Silveira (Secretaria Municipal de Assistência Social); 76

Maira dos Santos Costa (Instituto de Educação Especial Diomício Freitas); 77

Jairo Marques Fernandes (Associação Sul Catarinense de Karatê); 78

Mirella Sombrio (Sociedade Cultural Cruzeiro do Sul); 79

Letícia Anselmo Monique Barreto (Universidade do Extremo Sul Catarinense – 80

UNESC); 81

Edna Ramos (GERAR); 82

Eduardo Casagrande Fabris (Fundação Municipal de Esportes – FME); 83

Claudiomir dos Santos (Academia de Futebol); 84

Renata Machado (Meninas Carvoeiras); 85

Patricia Guralski (Casa Guido); 86

Letícia Monique (UNESC); 87

Jackson Fernandes (Parceiros da Vida); 88

José Carlos Machado (Happy Face); 89

Aldo Rocker (CSU); 90

Amanda de Oliveira (CREAS); 91

Maria Terezinha da Rosa Mendes (CREAS); 92

Graziela Torquato (Associação de Pais e Amigos do Autista da Região 93

Carbonífera – AMAREC); 94

Fabiana Rodrigues Cardoso (Associação de Pais e Amigos do Autista da Região 95

Carbonífera – AMAREC); 96

Ecilene M. F. Andrade (ATAPREV-CRI/APERMA); 97

Ariana Colombo (Nossa Casa); 98

Franciele Becker (Nossa Casa); 99

Mara C. K. (ATAPREV-CRI); 100

Suelen G (LPV); 101

Vanderleia Alexandre (Conselho Tutelar I); 102

Eduardo C. Fabris (Secretaria da Fazenda); 103

Marcelo Mendes  (ADEPO Social/Mente Livre); 104

Mari Janardo (Happy Face); 105

Caroline Bento (Happy Face); 106

Martinho Neto (Associação Desportiva de Handebol de Criciúma); 107

Marlon Zappelini (Casa Viva Container); 108

Andreia Teixeira Machado (Conselho Tutelar); 109

Paula Germann (Secretaria-Executiva). 110